

## BSNL-USOF RURAL BROADBAND SCHEME

BSNL has introduced special scheme 'Rural broadband scheme' for the benefit of rural people. This scheme is supported by Government of India under USOF. Some of the important facilities given under this scheme are described below:

1. Broadband with special tariff plans (minimum speed 512kbps) at monthly charges as Rs. 99, Rs 150 are available for all rural customers in 1988 rural exchange locations. (Click on the link to see the list of exchanges: <http://gujarat.bsnl.co.in/pdf/8427630.pdf>)
2. Free Type-I modem is provided under this scheme with no installation charges, no registration charges and no security deposit for 63 customers.
3. A broadband kiosk center is also planned to be opened in these exchange locations under this scheme.
4. INTERNET browsing is available at only 5/-per hour in all kiosk centers.
5. Other facilities like taking printouts, FAX, scanning, etc are also available at kiosk centers on chargeable basis.

### BSNL – USOF की ग्रामीण ब्रॉडबैंड योजना

बीएसएनएल ने भारत सरकार के सहयोग से ग्रामीण लोगोंके सुविधा हेतु खास ग्रामीण ब्रॉडबैंड योजना शुरू की है | इस योजना अंतर्गत मिलानेवाली कुछ महत्वपूर्ण सुविधाएँ इस प्रकार है :

1) इस योजना अनुसार 512 Kbps से 2 Mbps तक के **ब्रॉडबैंड प्लान्स बहुत ही कम कीमत में** जैसे की 99 रु., 150 रु. में उपलब्ध है| ब्रॉडबैंड प्लान्स की जानकारी के लिए यहाँ क्लिक करे :

[http://www.bsnl.co.in:9080/opencms/bsnl/BSNL/services/broadband/rural\\_usof\\_BB.html](http://www.bsnl.co.in:9080/opencms/bsnl/BSNL/services/broadband/rural_usof_BB.html)

2) इस योजना के तहत, इस एक्स्चेंज में, पहले 63 ग्राहकों को ब्रॉडबैंड कनेक्शन के साथ **Type-I मोडेम मुफ्त** दिया जाता है | इस योजना अनुसार ब्रॉडबैंड लेने वाले ग्राहकों के लिए **पंजीकरण, सुरक्षा जमा और स्थापना के लिए शुल्क नहीं** है |

3) इस योजना के अंतर्गत आनेवाले एक्स्चेंजेस में एक **ब्रॉडबैंड किओस्क सेंटर** की स्थापना की जाती है | किओस्क सेंटर एक ऐसी जगह है, जहाँ हर तरह की आधुनिक इंटरनेट सेवाएँ अत्यंत वाजिब कीमतों में उपलब्ध है | किओस्क सेंटर में इंटरनेट ब्राउज़िंग सेवा के केवल 5 रु. प्रति घंटे के कीमत पर उपलब्ध है | इस सेंटर में अन्य सुविधाएँ जैसे एयर/ बस/ रेलवे की टिकट, मोबाइल रिचार्जिंग, बिल भुगतान, विडियो कॉन्फरेन्सिंग, विडियो चैटिंग, इंटरनेट द्वारा दी जानेवाली शिक्षा इत्यादि सुविधाएँ भी उपलब्ध है |

उपरोक्त संबंध में अधिक जानकारी के लिए कृपया अपने क्षेत्र के उपमंडल अभियंता (फोन्स) से संपर्क करे अथवा [sdebbguj@gmail.com](mailto:sdebbguj@gmail.com) पर e-mail करें|